
 
                                                                                                            

 
CIG: Z9236FC4AB      
CUP: C29J21053950002      
 
OGGETTO: Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD). Articolo 32 del decreto-legge 22 
marzo 2021, n. 41, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 maggio 2021, n. 69 per il 
completamento del programma di sostegno alla fruizione delle attività di didattica digitale 
integrata nelle Regioni del Mezzogiorno. 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
Affidamento diretto su MEPA tramite Trattativa Diretta inferiore ai 139.000 euro ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 

129/2018 anche in deroga ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b) 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 
 
VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 
VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D.I. n. 129/2018, Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 
 
VISTO in particolare l’art. 44 del D.I. n. 129/2018 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nell’attività 
negoziale); 
 
VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture; 
 





 
RICHIAMATE le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
di operatori economici”; 
 
VISTO il D.L. 77/2021 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” convertito nella 
legge 108/2021; 
 
VISTO l’art. 51, comma 1, del D.L. n. 77/2021, convertito nella legge 108/2021, che prescrive modifiche dei 
limiti di affidamento sotto-soglia, precedentemente disciplinate dall’articolo 1 comma 1 del D.L.76/2020, 
convertito in legge 120/2020; 
 
PRESO ATTO che la disposizione di cui sopra stabilisce che per l’affidamento diretto per lavori di importi 
inferiore a € 150.000,00 e per servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000,00 (compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione), la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 
del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità); 
 
TENUTO CONTO che lo stesso art. 51 comma 1 estende l’applicabilità dal 31.12.2021 al 30.6.2023 delle 
disposizioni di cui sopra e che la condizione per utilizzare la nuova norma è che la determina a contrarre o 
altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30.6.2023; 
 
VISTO il regolamento UE 2021/1952 che ha modificato dal 1 gennaio 2022 le soglie comunitarie per lavori e 
forniture di beni e servizi rispettivamente da € 5.350.000,00 a € 5.382.000,00 e da € 139.000,00 a € 140.000,00; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto di assunzione in bilancio e modifica al Programma Annuale E.F. 2021, Prot. n.9121 del 
10/12/2021; 
 
VISTO il Programma Annuale per il 2022 approvato dal Consiglio di Istituto in data 28/01/2022 verbale nr.4 
delibera 69; 
 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa per il triennio 2019/2022; 
 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa per il triennio 2022/2025; 
 
VISTA la nota del M.I. prot. AOODGEFID/50607 del 27 dicembre 2021, Piano Nazionale per la Scuola 
Digitale (PNSD). Articolo 32 del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 21 maggio 2021, n. 69 per il completamento del programma di sostegno alla fruizione delle attività di 
didattica digitale integrata nelle Regioni del Mezzogiorno. Decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto 
con il Ministro per il sud e la coesione territoriale e il Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione 
digitale, 30 settembre 2021, n. 290. Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2., del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR), relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori”. Nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto; con la quale si 
comunicava a questa Istituzione Scolastica la formale autorizzazione del progetto presentato in merito; 
 
VISTE le indicazioni del Ministero dell’Istruzione per la realizzazione degli interventi; 
 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall’art.25, comma 2, del D.Lgs. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della L. 107/2015 e dagli artt. 3 e 44 del 
D.I. 129/2018; 
 



 
RICHIAMATE le Linee Guida ANAC n. 3 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 
 
VISTO l’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che “Per ogni singola procedura per 
l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, nell'atto di adozione o di 
aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio relativo ad ogni 
singolo intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico del procedimento 
(RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione”; 
 
RITENUTO che la Prof.ssa Giuseppina Nugnes, DS dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idonea a 
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto; 
 
VISTO il “Prospetto beni per la realizzazione del Progetto PNSD “DDI Regioni del Mezzogiorno” fornito 
dall’Animatore Digitale dell’Istituto ed allegato alla presente determina; 
 
VISTO l’art. 6-bis della L. 241/1990, introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. 190/2012, relativo all’obbligo 
di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 
 
TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma; 
 
VISTA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende acquisire in quanto 
la data ultima per l’impegno delle risorse tramite assunzione di obbligazioni giuridicamente perfezionate è 
fissata al 30 giugno 2022; 
 
VISTO l'art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l'affidamento di lavori, servizi e forniture, 
le istituzioni scolastiche, [ . . . ] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi 
a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 
contenimento della spesa»; 
 
RILEVATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e 
delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante 
Trattativa Diretta; 
 
RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive nel settore delle forniture di beni e servizi relativamente 
ai beni riguardanti la presente determina 
 
CONSIDERATO l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso richiesta informale di preventivi fuori 
MEPA  
 
PRESO ATTO dei preventivi pervenuti dalle ditte  C&C CONSULTING SRL   Via Luigi Einaudi, 10 - 
70125 Bari (BA) - P.I.: 05685740721 con preventivo n.5381/PA del 28/06/2022 di importo pari ad  € 12.092,60 
compresa IVA AL 22%; R.L. DISTRIBUZIONE SRL  con preventivo n.5389/PA del 28/06/2022  Via 
Vittorio Imbriani n.25 - 80021 Afragola (NA) - P.I.: 07700761211 per un importo pari ad  € 12.425,70 
compresa IVA AL 22%; IFEP SRL   Via Appia c/o C.C. “Il Molino” Sant’Antimo (NA) - P.I.: 05887401213 
con preventivo n.5394/PA del 28/06/2022 di importo pari ad  € 12.092,60 compresa IVA AL 22%; 
 
RITENUTO di procedere ad una trattativa diretta sul MEPA in favore della ditta C&C CONSULTING SRL   
Via Luigi Einaudi, 10 - 70125 Bari (BA) - P.I.: 05685740721 - per la fornitura dei beni di cui trattasi, atta a 
soddisfare le esigenze della scuola di cui al “Prospetto beni per la realizzazione del Progetto PNSD “DDI 
Regioni del Mezzogiorno” poiché si ritiene che il prezzo esposto per la fornitura sia migliorabile; 
 
RITENUTO che il fornitore oggetto della trattativa è attivo anche nelle altre aree merceologiche in cui 
ricadono i prodotti di interesse per la fornitura;  



 
RITENUTO OPPORTUNO derogare al principio di rotazione per la competitività dei prezzi praticati, 
affidabilità del fornitore sia nella fornitura che nella successiva installazione e assistenza in considerazione del 
servizio di ottimo livello (rispetto dei tempi prestabiliti, personale qualificato, rispetto delle esigenze 
dell’istituto attestato anche dai certificati di regolare esecuzione rilasciati da questo istituto per i servizi svolti); 
 
PRESO ATTO che la spesa relativa ipotizzabile è inferiore a € 40.000,00, limite previsto ex art. 36, comma 
2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., e inferiore a € 10.000,00, limite previsto ex art. 45 D.I. n. 129/2018; 
 
RITENUTO di procedere in merito e per le motivazioni in premessa; 
 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, 
 

DETERMINA 
Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2 

Si delibera l'avvio della procedura di affidamento diretto, mediante indagine conoscitiva di mercato svolta 
attraverso Trattativa Diretta, alla ditta C&C CONSULTING SRL – Via Luigi Einaudi, 10 - 70125 Bari 
(BA) -P.I.: 05685740721 per la fornitura di:  
 

DESCRIZIONE BENI QUANTITA’ 
Monitor interattivo Dabliu Touch 65" E8M 4K | 500cd/m2 5.000:1 40Touch | licenza 
Oktopus Wacebo Edu ver. Presenter (1+5) | staffa a parete inclusa e compreso di 
installazione Monitor a parete 

7 

Videoconference streaming pack(webcam HD 720p 18679 + ext. Microphone 23800) 7 
Art. 3 

L'importo massimo oggetto della spesa, messo a base d'asta, desunto dal preventivo acquisito al prot.n. 4849 
del 28/06/2022, è determinato in € 12.092,64 (dodicimilanovantadue/64) Compresa IVA al 22% . 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale E.F. 2022, sull'Attività/Progetto A03/12 “Risorse art.32 
DL.41/2021-Marzo 2021” che presenta un'adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

Art. 4 
Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n. 4 dell'ANAC, approvate il 26/10/2016, e 
da quanto disposto dal DL 76/2020 cosiddetto decreto semplificazioni, all'operatore economico individuato 
per la procedura di affidamento diretto non saranno richieste: 
• garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell'IVA), di cui all'art.93 comma 1 del Dlgs 
50/2016; 
• garanzia definitiva, pari al 10% dell'importo di aggiudicazione (al netto dell'IVA), di cui all'art. 10 del Dlgs. 
50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità dell'operatore economico sia al fine di ottenere un 
ulteriore miglioramento sul prezzo di aggiudicazione (art. 103 comma 11 Digs.50/2016). 

Art. 5 
Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa riportati in allegato. 

Art. 6 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., di individuare il Dirigente Scolastico Prof.ssa 
Giuseppina Nugnes in qualità di Responsabile Unico del Procedimento. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2022-06-29T13:02:31+0200
	GIUSEPPINA NUGNES




